
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 
 
Lenka Malichová (8.B) – str. 12, 19, soutěž 
Daniela Štěpánová (7.A) – str. 16 
Tereza Veselá (7.A) – str. 4, 8 
Boris Velkov (4.A) – str. 18 
Tereza Šobková (4.A) – str. 9, obrázky 
Nela Cápalová (4.A) – str. 5 
Andrea Levová (9.A) – str. 10 
Sandra Levová (9.A) – str. 3, 13 
Jiřina Melková (9.A) – str. 7, 17 
Vendula Vimmerová (9.A) – str. 6 
Ondřej Kučera (9.A) – str. 12, 14, 15 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
-2- 

REDAKČNÍ RADA 



 
 

 

O Ježíškovi  
 

Sněhobílé vločky na okénko padají. 

Běž ven a užij si, než zase roztají! 

 

Oblečte si čepice, šály a rukavice. 

V zimě se toho dá dělat nejvíce. 

Postavte sněhuláka a udělejte andílka. 

Večer pod stromečkem Vás bude čekat nadílka. 

A kdo ty dárečky vlastně nosí? 

Nápověda zní, je malý a bosí. 

V jesličkách spinká a nemá žádný kožíšek. 

Hádej kdo to je? No přece náš Ježíšek. 

 

                -3- 

BÁSNIČKY 



 
 
 

    
  

 
-4- 

FLÉTNA 



 
 
 
                                            

 

O medvědím spánkuO medvědím spánkuO medvědím spánkuO medvědím spánku    
 
Byla jedna medvědice a ta měla malé 

medvíďátko, kterému dala jméno Méďa. 

Narodilo se na jaře, a proto byla tato zima 

pro něj první v životě. 

Jednou medvědice řekla: „Pojď Méďo, už je 

čas na zimní spánek.“ 

A Méďa se zeptal: „A co to je vlastně zimní 

spánek?“ „No to je to, že my medvědi 

půjdeme přes zimu spát.“ „Mami, a musím i já jít spát?“ „Ano, musíš, 

Méďo.“ „Tak v tom případě dobrou noc mami.“ „Dobrou Méďo.“ 

A spali až do jara… 

 

 

 

 

 
 
 

-5- 

POHÁDKA 



 
 
 

 

 
-6- 

NAJDI 5 ROZDÍLŮ 



 
 

 
 

Doplňte spodní čísla do křížovky tak, aby se tam vešla. Začněte od 

nejdelšího čísla. U toho nejlépe poznáte, kam patří a další čísla se vám 

budou doplňovat snadněji. 

V modrých políčkách vám potom vyjdou čísla, ze kterých pomocí spodní 

nápovědy vytvoříte slovo a získáte tajenku. 

 
-7- 

ČÍSELNÁ KŘÍŽOVKA 



 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
-8- 

DOPLŇOVAČKA 



 
 
 

Ryby 
 

Všude, kde je voda, najdeš i ryby. Prohánějí se v hlubokých oceánech a ve vodách 

vysokohorských jezer. Většina ryb žije ve slané vodě, část ve sladké a část v 

brakické, tj. tam, kde se voda sladká mísí se slanou. Jsou i ryby tažné, které vodu 

střídají. Ale nedej se zmýlit. To, co plave, nemusí být vždycky ryba, a naopak - 

některé ryby umějí plavat jen málo. Jsou i takové druhy, které část života tráví na 

souši. Například lezec obojživelný tráví spoustu času v nánosech bahna a staví si 

z něj „zdi." Velmi rád leze na stromy. Ryby jsou studenokrevní živočichové s 

malým mozkem. Většina ryb má kostru složenou z množství drobných kostí. U 

jiných čeledí - třeba u žraloků a rejnoků - je kostra tvořena tvrdými chrupavkami. 

Ryby nemají nohy, ruce ani křídla. Místo 

nich mají ploutve. Ocasní ploutev je pro 

rybu hnací silou, něco jako motor. Prsní 

ploutve používá jako kormidlo a hřbetní 

ploutev udržuje rybí tělo v rovnováze. Jak 

ryby pod vodou dýchají? Dýchají pomocí 

žaber, kterými přijímají kyslík z vodního 

prostředí. Proud vody, procházející přes 

žábry, který přináší kyslík a odnáší oxid 

uhličitý, je uváděn do pohybu pomocí 

žaberních víček a čelistí, tedy neustálým 

otevíráním a zavíráním úst. Ryby se 

rozmnožují tak, že samice jikrnačka naklade vajíčka (jikry) a samec mlíčák je 

oplodní. Místo, kde se ryby třou, se nazývá trdliště. Některé druhy rodí živá 

mláďata. Ryby se živí nejrůznější potravou. Některé žerou i jiné ryby. Mnohým 

slouží za potravu plankton -drobounké rostlinky a živočichové vznášející se ve 

vodě. Ne všechny ryby vypadají jako opravdové ryby. Mnohé mají velmi zvláštní 

a neobvyklý tvar. Například žlutý rejnok skvrnitý odpočívající na dně, vypadá 

spíše jako lívanec posypaný skořicí než jako ryba. Co se týče barvy, jsou některé 

ryby tak pohádkově zbarvené, že vypadají, jako by se chystaly na karneval. Ve 

vodách celého světa žije tolik hladových ryb, že tam věru není životu bezpečno. 

Kupříkladu řeka Kongo ukrývá nebezpečného zabijáka. Je jím binga tygří, 

nejdravější sladkovodní ryba. Vědci o ní zatím moc neví. 

 
-9- 

 

ZE ŽIVOTA ZVÍŘAT 



 
 
 

 
1. Přiřaď k obrázku: 

Gingerbread                 Snowflake           Snowman               Christmas Tree  

 

 

   

                      
 

 

 

2. Vyber, co do řádku nepatří: 
 

Snow  Blackboard  Christmas-box  Snow-man 

 

Devil  Angel  pencil  Santa Claus 

 

Snowflake  book  Christmas-Tree  Carp 

 

 

 

3. Napiš hezky česky: 
 

Snow      ___________________ 

Reindeer     ___________________ 

Coaster     ___________________ 

Christmas      __________________ 

-10- 

ANGLIČTINA 



 

 

 

   
 

-11-  
 

PF 2011 



 
 
 

 
25. prosince se slaví narození Ježíše Krista. V době sčítání lidu v římské říši 

se odebral Josef z Nazareta do judského Betléma, aby se tu zaregistroval s 

Marií, která v té době čekala dítě. "Když tam byli, naplnily se jí dny, kdy 

měla porodit. I porodila syna a položila jej do jeslí, protože v zájezdním 

útulku nebylo pro ně místo. Tak se narodil dlouho očekávaný a 

předpovídaný Boží syn, jehož jedním z jmen je "Emmanuel" = "Bůh s 

námi". Vánoce znamenají, že Bůh k nám přišel v Ježíši Kristu, aby se s námi 

solidarizoval, aby s námi zůstával ve všech našich situacích, a aby každému 

z nás nabídl cestu k Bohu. 

 

Kouzlo Vánoc nespočívá ani tak v rozzářených výlohách a předvánoční 

nákupní horečce, ale v tom, že se sejde celá rodina. Musí se rozložit jídelní 

stůl, aby se za něj vešli i prarodiče a děti, a někdy také blízcí přátelé nebo 

osamělý soused. Kouzlo Vánoc, to je i radost z hraček, které děti našly pod 

stromečkem. Je to radost z toho, že mohu druhému něco dát, že ho mohu 

něčím potěšit.  

 
Vanilkové rohlíčky 
· 350 g polohrubé mouky  

· 250 g tuku (Hery) 

· 100 g cukru 

· 140 g ořechů (nejlépe vlašských) rozemletých 

· cukr moučka s vanilkou na obalování 

 

Vše zpracujeme v těsto, tvoříme či vykrajujeme rohlíčky a po upečení 

ihned obalujeme v moučkovém cukru s vanilkou. 

Dobrou chuť! 

 

 

-12- 

VÁNOCE 



 
 
 

 

 

 
-13- 

OMALOVÁNKY 



 
 
 

 

Vánoční bludiště 

 

 

 
 

-14- 

BLUDIŠTĚ 



 
 
 
 
 

7 5

1 4 2 6 9 7 3

8 6 3 7 5 4 1

7 8 9 4 3 6

9 4 5 1 8 2

1 7 8 4 9

7 4 9 8

4 1 9 6 8 2 7

6 5 7 2 1 4
 

 
 

3 5 2 7 9 6 4 1

6 8 2

4 1 8 3 6 9

5 9 8 6 1 2 4

7 8 6 1 9 3

2 4 9 3 5

2 6 5 8 4 7

9 4 7

8 7 1 2 9 6 5
 

 
 
 

 

  -15- 

SUDOKU 



 
 
 
 
 

HOROSKOPY 
 

 

 
 

Střelec 
Už se blíží Vánoce. Můžeš příbuzné překvapit milým dárkem. A na zlepšení 

nálady vyraz s kamarády ven a pobavte se. Postavte sněhuláka nebo se 

pořádně zkoulujte. Ale pozor! Vezmi si rukavice a pořádně se nabal, jinak 

budeš sněhulák ty. 

 

Štír 
Jupííí jsou tu Vánoce!!! O Vánocích se ti pod stromečkem objeví spousta 

dárků. Vezmi si svoje úspory a kup ostatním taky dárky. Potěší je to, ale 

nezapomeň, Vánoce nejsou jenom o dárkách, ale i o tom, že se všichni 

sejdou. 

 

Váhy  
To není možné, máš pořád nějaké starosti. Aspoň na chvíli je pusť z hlavy a 

pořádně se bav. Když sněží, tak je spousta zábavy. Nemusíš pořád chodit  

po zametených cestičkách.  Jednou skoč pořádně do sněhu, dyť se nic 

nestane, kalhoty ti uschnou. 

-16- 

HOROSKOPY 



 
 
 
 
 

 

Jde si takhle jedna tlustá paní po ulici a zpívá si:  

"Kdybych byla jahodou..." 

Náhodný kolemjdoucí se přidá:  

"To by bylo džemu..." 

 

 

" Haha! " řekla buchta a vyhodila tvaroh z podnájmu. 

 

 

Před jedním americkým supermarketem vlezlo malé děcko 

Santa Clausovi na klín a on se ho zeptal, jako všech dětí: 

"Tak co bys chtěl k vánocům, maličký?" 

Děcko vyvalilo oči, poklesla mu brada a po pěti vteřinách 

povídá: 

"Cože? Ty jsi nečetl můj e-mail?" 

 

 

Maminka říká pepíčkovi:  “Zapal stromeček! ”  

Za chvíli pepíček příjde znovu a ptá se: “A svíčky taky?” 
 
 

 

 

 

 

 

-17- 

VTIPY 



 
 
 

 

 

Umíš správně abecedu? Pokud ano, tak s dalším rébusem nebudeš mít 

žádný problém. Zjisti, co je v něm napsáno, když víš, že musíš vždy vzít 

písmenko v abecedě, které je před tím naším. 

 

Např. my jsem napsali D a znamená to C, protože je před písmenem D. 

 

 

                / 

WBOPDF   KTPV   UBEZ 
 

 

 
 
 
TAJENKA: 
 
 
_______________________________________________________ 
 
-18- 

RÉBUS 



 
 
 
 
 
 

 
 
 
-19- 

KALENDÁŘ 



 
Školní časopis POŠKOLÁČEK 

vydává 1x měsíčně 
Základní škola a Mateřská škola Kladno, Zd. Petříka 1756 

 
 

www.2zskladno.cz 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
V každém čísle vylosujeme 3 výherce, kteří správně odpovědí na soutěžní 

otázky a vhodí odpovědi se svým podpisem a třídou do krabice 
Poškoláčka.  

 
Výherci říjnového a listopadového čísla jsou: 

 
Filip Ardon (8.B), Eliška Lakomá (2.A), Kristýna Vinšová (3.A) 

Monika Sládková (2.B), Nikola Novaková (5.A), Andrea Janečková (2.B) 
 
 
 

Číslo vydání: 3 
Měsíc: prosinec 

Ročník vydávání: 9. ročník 
Náklad: 90 výtisků 

Počet stran: 20 
Cena: 6,- Kč 

Vítězům říjnového 
a listopadového 

čísla 
GRATULUJEME!!! 



Cena při předplatném: 5,- Kč 


